Universitätsbibliothek Paderborn

Ōrigenus Tōn Eis Tas Theias Graphas Exēgētikōn Apanta Ta Ellēnisti Heuriskomena

Cui idem præfixit Origeniana, Tripartitum opus, quo Origenis narratur vita,
doctrina excutitur, scripta recensentur

Origenes

Rothomagi, 1668

XXIII. Nonnulla Origeni defendendo adducuntur.

urn:nbn:de:hbz:466:1-25059

LIBER SECUNDVS.

157

A voi μέλιθρον μη τὸ ἀνάστασιν εἰδεῖς τὸ πίνακα σπουδαῖα βρύσαται, οὐδὲ αἱ λίτες τὴν γῆγεντα τοῦτα πεπέμψουν. Στοιχὶ ταῦτα γενναῖον γέγονεν, καὶ ἀνδρῶν, καὶ γυναικῶν πεισμὸν τοῦτο τὸ φίλον, καὶ οἰκεῖον σωματικὸν ὑπόταξιν τοῦτο γέγονεν, διὰ τοῦτο χρονίζειν τοῦτο τὸ θεοφέλεγον διατάσσεται. Εἰ μηλούσοι ποιῶντες διατάσσεται τοῦτο τὸ γενναῖον αὐτοῖς τοις. Adversus camdem hæresim pari modo excedens libri 2. vero 3. et cap. 12. & Prologo in Cantic. Simpliciores quidam neſcientes distingue ac fecernere que sint in Scripturis divinis interiori homini, que vero exteriori putanda sint, vocabulorum similitudinibus falsi ad ineptas quaſdam fabulas & figurae inaniam se contulerant, ut etiam post resurrectionem cibis corporalibus utendum crederent, potumque sumendum non solum ex illa vite veri & vivente in secula, veram & ex his vītībus ligni. Ea præterea de resurrectione, deque peccatis Damnatorum opinatus est, que Chilionitatum vanaliam ex adverſo repugnat. Inde Hieronymus in Praefat. libr. 18. Commentar. in Iſaiam, que est ad Eutychium, aduersus Millenarios disputans, errorem illorum eorum errori qui resurrectionem tollunt contrarium & oppofitum esse agnoscit: & Iustiniianus in Epiftola ad Quintam Synodum quam exhibet Cedrenus, doctrinam Pythagore & Platonic, hujusque adeo verba super his mille annorum periodis exponens, eam Origeni nusquam tribuit.

XXIII. Quamvis autem manifestum erroris teneamus Origenem in questione de
poenarum & beatitatis perennitate ; multa tamen in eius defensionem adduci possunt,
cum ex eius de prompta scriptis , tum apud laudatos Scriptores conquista. Quæ priusquam
attingamus , dignum illud animadversione est quod commemorat Auctor Prædestinatus ,
quem edidit Iacobus Simeonius , Hær. 43 , Ampullianum quendam Hæreticum Bithy-
num in eam incurritisse hæresim , ut dicere omnes criminosos cum Diabolo & Demonibus eo usque in
genera decoqui , usquequo pari redditu posint inde mandi & immaculati egredi : quapropter cum
universam Eccleiam adversum se commovisset , vitiosos à se libros Origenis , & eos pre-
cipue qui sunt ~~de~~ ap̄x̄ in sententia sua præsidium protulisse. Addit deinde libelli Au-
t̄or: Sed qui sani sensus est , & habet splendidos oculos , sic videt addita in Origenis opusculis mala ista ,
atque cognoscit , sicut si in stragulo coccineo pannos albos , aut cujusque alterius coloris cernat adfatos.
Nunc que pro se ipse Adamantius suppeditat , colligamus. Primum Hom. 8. in Levit. esse
air peccata quædam , que post hanc vitam nobiscum transeunt , & esse in ipsis quædam ita animabus
infixa , ut nequeant aboleri. Homilit. 4. in Ieremias nesciri pronuntiat , que post mundum even-
tura sint : Novissima , inquit , ut sunt , non valent enarrari. Quis annuntiat de novissimis ? ait Scriptu-
ra. Quæ videmus (ut tamen concedamus quia aliqua videamus) media sunt : que ante mundum fue-
runt , ignoramus ; fuerint porro quædam ante mundum. Quæ post mundum secundaria sunt , ad certum non
apprehendimus : erunt autem alia post mundum. Tum postea : Ea quæ post extremum seculum futura
sunt in seculi seculorum , qui potest expener ? Carrulorum est hominum horum notitiam polliceri , ne-
scientium quia homo et tantum potest capere , que media sunt , & ea quæ post mundum usque ad con-
summationem in iudicio sunt futura de penitentiis , de retributione : & horum queque multa absconsa sunt no-
bis , ut propter hoc quidem scriptum sit : Duabus velabant faciem. Vnde res eas pertractaturus libr.
I. ~~de~~ ap̄x̄ , cap. 6. hac obtefatione Lectoris mentem occupat : Quæ quidem à nobis etiam
cum magno metu & cautela dicuntur ; discussi�ib⁹ magis & pertractantibus , quam pro certo ac definito
statuentibus. Indicatum namque à nobis in superioribus est , de quibus manifesto agnoscere terminandum
E sit , quod pro viribus nos secessisse putum cum determinate loqueremur. Nunc autem disputandi specie ma-
gii , quam definiam , prout possumus , exercemur. Atque haec admitione præmunitam disser-
tationem alteri hac excipit , initio capituli sequentis : Hac quidem , que superioris disservimus , in ge-
nerali nobis sermone digesta sunt , per consequentiam magis int̄dicta , quam definito dogmate pertractata
atque discussa de rationabilibus naturis , secundum eum locum quem de Patre , & Filio , & Spiritu sancto
pro nostris viribus exposuimus. Nunc ergo videamus quæ sunt de quibus differre in consequentibus con-
venit secundum dogma nostrum , id est secundum Ecclesiastum. Magis etiam fluctuat Tom. 28. in
Ioh. p.351. querens an aliquando vinculus solvendus sit , necne , homo ille impudens , qui
cum absque nuptiali ueste ad convivium accessisset , mitti iustus est in tenebras exteriores ,
ligatis pedibusque manibusque : ἡ τὸν οὐρανὸν τοῦτον γέγενεθεὶ^{την} , inquit , τὰς θυσίας τοὺς πόνους τοὺς
F ἀπὸ τῶν ἀποτάσσεται ἐπὶ τὸν πατέρα τὸν τοῦτον μέλισσα τὸν τὸν πατέρα τὸν τοῦτον
τηλεύτης . & libr. 8. in Epist. ad Rom. Verum hec ipsa purgatio , que per penitentiam ignis adhibetur ,
quanti⁹ temporibus , quantisque saculis de peccatoribus exigat cruciatus , soins scire potest ille cui Pater
gran⁹ iudicium tradidit.

Facit & illud pro Origenе quod libr. 3. cap. 6. legitur : cum enim tamdiu Deum dixisset futurum omnia in omnibus, quamdiu animæ absque ulla materia corporalی admixtione perseverassent, addit de cùm : *In quo statu etiam permanere semper & immutabiliter Creatoris voluntate est credendum.* fidem rei faciente sententia apostoli dicentis : *Domum habemus non manu factam aeternam in celis.* Nisi hæ forte de suo Rufinus interpres atroxerit. Et id subdium quoque præstat Adamantio, quod scriptum est Tractat. 34. in Matth. Nullus enim ignis inter homines est aeternus, sed nec multi temporis, extinguitur enim eis. Aeternus autem ignis eis

ille, de quo & Esaias dicit in fine Prophetie sue. Vermis eorum non morietur, & ignis eorum non extinguitur. & quod Homil. 35. in Luc. Quod si magnam pecuniam debuerimus, sicut ille qui scribitur decem millia talenta debuisse, quanto tempore claudamus in carcere, donec reddamus debitum, non possum manifeste pronosticare. Si enim qui parum debet, non egredietur nisi exsolvit minutum quadrantem; ntingue qui tanto debito fuerit obnoxius, infinita ei ad reddendam debitum scula numeraberuntur. Quinteniam certam aliquando, & immutabilem felicitatem futuram concedit libr. 4. &c. cap. 2. Sed & comminationes postea sunt huius qui prevaricati fuerint Legem; necnon & his qui purificatione indigebant, diversa purificationum genera, velut qui frequenter essent polluendi, traduntur; ut per hac tandem ad illam unam purificationem veniant, postquam polluti ultra non licet.

XXIV. Vt possumus præterea ad tuendum aliqua ex parte Origenem testimonio quodam, quo damnatis quidem aditum ad beatitudinem patefactum aliquando iri statut, Diabolo B autem penitus interclusum. Habetur illud libr. 8. in Epist. ad Rom. ibique Luciferi casum à lapsu Israëlitarum differre asseverat: *Ilorum enim, inquit, vel in fine seculi conversio erit, tunc cum plenitude Gentium subinterveneret, & omnis Israël salvus fiet: iſiis autem qui de celo ecclisie dicuntur, nec in fine seculi erit illa conversio.* Inde est quod vehementer suscenetur in Epistola ad Amicos suos Alexandrinos jaſtatum fuisse in vulgo se dicere, *Patrem malitiae ac perditionis, & eorum qui de regno Dei efficiuntur, idest Diabolum esse salvandum:* quod, inquit, ne alius quidem mente motu & manifeste insaniens dicere potest. Propterea Hieronymus Apolog. 2. in Rufin. cap. 5, palam cum hoc crimine exolvit, quod alias ipsi perfida obicit: *Afferit Candidus, inquit, Diabolum peſſime esse nature, & que ſalvare numquam poſit; contra hoc recte Origenes reſpondit non cum peritura eſſe ſalvatoris, ſed voluntate propria corruiſſe, & poſſe ſalvati. Hoc Candidus ver. C tit in calumniāam, quæſi Origenes dixerit Diabolis naturam eſſe ſalvandam. Quod ille falſo objeccerat, hic refutat.*